



CIDADE DE
**PONTA
PORÃ**
FÉ, ESPERANÇA E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ MS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Sigla do Órgão	Número C.I.	Data
SMS	316/2024	14/03/2024

De: Secretário Municipal de Saúde: Sr. Patrick Carvalho Derzi.

Para: Secretaria de Administração/ Setor de Compras e Licitações: Sra. Dulce M^a. Silveira Manosso.

Assunto: Solicitação

Senhora Secretária,

Por meio desta, solicitamos que seja autorizada a abertura de Processo por Ata de registro de preços visando aquisição de **Gêneros Alimentícios**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Conforme especificações e quantidades anexas no Termo de Referência.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,


Antonio Frederico de Souza Moraes
Secretário Adjunto

Patrick Carvalho Derzi
Secretário Municipal de Saúde

RECEBIDO:

TERMO DE REFERÊNCIA

Fol.: 686

1. DO OBJETO:

1.1. Abertura de processo licitatório visando aquisição de gêneros alimentícios, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

1.2. A participação nesta licitação é restrita às Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI), legalmente autorizados a atuarem no ramo pertinente ao objeto desta licitação, que atendam a todas as exigências contidas neste Edital e que apresentem a documentação solicitada no local, dia e horários informados no Edital. Consideram-se Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual (MEI) aptos à participação no presente certame, àqueles que preenchem os requisitos do art. 3.º, da Lei Complementar Federal n.º 123/2006.

1.3. Não poderão participar da presente licitação as empresas que:

1.4. a) encontrarem-se em situação de falência, concordata, recuperação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, dissolução, liquidação ou empresas estrangeiras que não funcionem no País.

1.5. b) estiverem suspensas para licitar e contratar com o Município de Ponta Porã.

1.6. c) forem declaradas inidôneas para licitar e contratar com a Administração Pública Federal Estadual ou Municipal. Possuam como diretores, responsáveis técnicos ou sócios, servidor, empregado ou ocupante de cargo comissionado na Administração Pública do Município de Ponta Porã.

1.7. d) estejam constituídas sob a forma de consórcio.

1.8. e) encontrem-se sob o controle de um mesmo grupo de pessoas físicas ou jurídicas. Não se enquadrem na condição de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedor Individual (MEI), nos termos do art. 3.º, da Lei Complementar Federal n.º 123/2006.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ABACAXI PÉROLA DE 1º QUALIDADE, IN NATURA, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Produto por unidade.	UN	50,000	R\$ 6.89	R\$ 344,50
2	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1º QUALIDADE, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina. Embalagem com 400g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de	PCT	50,000	R\$ 8,53	R\$ 426,50

	validade e peso líquida, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
3	AÇUCAR - CRISTAL BRANCO DE 1º QUALIDADE, puro e natural, embalado em sacos de polietileno transparente, pacotes de 2 kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais.	PCT	1.500,00	R\$ 7,69	R\$ 11.535,00
4	ALHO GRAÚDO DO TIPO COMUM KG ALHO GRAÚDO DO TIPO COMUM. Cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, sem bulbos curado, sem choca mento, sem Danos mecânicos ou causados por pragas de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa	KG	144,000	R\$ 33,20	R\$ 4.780,80
5	ARROZ AGULHINHA T1 VITAMINADO, EMBALAGEM DE 5 KG. ARROZ AGULHNHA T1 VITAMINADO, EMBALAGEM DE 5 KG, QUE CONTENHA CARBÔDRATO, PROTEÍNA, VITAMINAS A, B1, B12, B9, B3, FERRO, ONCO, FIBRA ALIMENTAR APRESENTAR NA PROPOSTA DE PREÇOS, AMOSTRA, FICHA TÉCNICA ASSINADA POR PROFISSIONAL HABILITADO PARA TAL INVESTIDURA, COM FIRMA RECONHECIDA EM CARTÓRIO, E LAUDO BROMATOLÓGICO EXPEDIDO POR LABORATÓRIO OFICIAL, COM NO MINIMO 3 MESES ANTES DA ABERTURA DA LICITAÇÃO, E CARTELA DE CO-RESPONSABILIDADE, COM FIRMA RECONHECIDA DO PRODUTOR FABRICANTE PARA O LICITANTE, QUANDO ESTE MÃO FOR O LICITANTE, GARANTINDO O PRODUTO DENTRO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, INCLUSIVE A SUBSTITUI-LO, SE FOR PRECISO. SEM ÔNUS PARA O PODER PÚBLICO	UN	240,000	R\$ 26,70	R\$ 408,00
6	BACON: TOUCINHO DEFUMADO DE 1º QUALIDADE, preparado com carne curada de Suíno Defumado, Sem Costela, quantidade máxima de gordura de 40%. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado. De acordo com NTA 4 (Dec. 12486/78). Apresentar SIF na embalagem na entrega do produto.	KG	30,000	R\$ 30,28	R\$ 908,40
7	BALA MASTIGÁVEL SORTIDA DE 1º QUALIDADE nos sabores Morango, Uva, Banana, Abacaxi ou Maça verde. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, estabilizante monoestearato de glicerina, Acidulante: Ácido cítrico, estabilizante: Leticina de soja, Corantes: Artificiais, aromas artificiais, corante natural caramelo e Sal, em embalagem plástica, com data de validade e informações do fabricante. EMBALAGEM COM 600g	PCT	30,000	R\$ 11,95	R\$ 358,50
8	BANANA NANICA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, in natura, em penca, com 60% a 80% de grau de maturação, tamanho	KG	50,000	R\$ 6,71	R\$ 335,50

	grande e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, tenra, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactos. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.				
9	BATATA DOCE, IN NATURA, DE 1º QUALIDADE, espécie roxa/lavada, aplicação culinária em geral. Características: de primeira qualidade, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem sem rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvidas. Fornecimento por kg.	KG	250,000	R\$ 6,49	R\$ 1.622,50
10	BATATA INGLESA ESPECIAL, IN NATURA, EXTRA AA, COM A POLPA INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO.	KG	500,00	R\$ 7,97	R\$ 3.985,00
11	BETERRABA DE 1º QUALIDADE, IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS	KG	250,000	R\$ 7,96	R\$ 1.990,00
12	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, vitaminado, acondicionado em embalagem de papel embalagem de polipropileno original de fábrica com 400gr, registro no Ministério da Saúde. Farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante, melhorador de farinha metabissulfito de sódio e enzima protease. Validade impressa na embalagem de pelo menos 01 ano a partir da data de entrega do produto.	PCT	1000,000	R\$ 5,97	R\$ 5.970,00
13	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. Ingredientes:	PCT	1000,000	R\$ 5,71	R\$ 5.710,00

	farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vitamina. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação. Embalagem de 400g de polietileno, impermeáveis e lacrados. Validade impressa na embalagem de pelo menos 01 ano a partir da data de entrega do produto.				
14	BOMBOM DE CHOCOLATE DE 1º QUALIDADE, acondicionado em embalagem contendo no mínimo 750g.	PCT	100,000	R\$ 47,28	R\$ 4.728,00
15	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO, PURO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500GR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, CONTADOS APARTIR DA DATA DE ENTREGA E COM SELO DA ABIC. CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO, PURO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500GR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, CONTADOS APARTIR DA DATA DE ENTREGA E COM SELO DA ABIC.	PCT	2502,000	R\$ 15,70	R\$ 39.281,40
16	CALABRESA DE 1º QUALIDADE – Refrigerada, embalagem em saco plástico transparente contendo 1kg do produto. Rotulagem com sig de acordo com a legislação externa.	PCT	350,000	R\$ 16,06	R\$ 5.621,00
17	CARNE BOVINA PARA BIFE-PATINHO (À VACUO) primeira qualidade congelada, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). deverá ser acondicionada a vácuo, em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, em pacotes de 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Registro no serviços de inspeção municipal (S.I.M). Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	768,000	R\$ 39,86	R\$ 30.612,48
18	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA DE 1º QUALIDADE, conservado em estado congelado, produto não transgênico, apresentando cor amarelo rosado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada, em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, em pacotes de 1kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Registro no serviços de inspeção municipal (S.I.M). Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	672,000	R\$ 17,85	R\$ 11.995,20
19	CARNE BOVINA MOÍDA – PATINHO DE 1º QUALIDADE congelada, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, isenta de aditivos ou	KG	768,000	R\$ 41,55	R\$ 31.910,40

	substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada a vácuo, em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente (mínima 01kg), isenta de sujidades e ou ação de microrganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Registro no serviço de inspeção municipal (S.I.M) Rotulagem de acordo com a legislação vigente.				
20	CEBOLA DE 1º QUALIDADE, fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, Enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, Parasitas e larvas.	KG	288,000	R\$ 6,17	R\$ 1.776,96
21	CENOURA EXTRA AA DE 1º QUALIDADE, in natura, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	288,000	R\$ 9,13	R\$ 2.629,44
22	CHÁ MATE DE 1º QUALIDADE, embalagem contendo classificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, com prazo de validade não inferior a 06 (seis) meses da data de entrega embalagem com 250 gramas.	PCT	1.716,00	R\$ 9,03	R\$ 15.495,48
23	CHUCHU EXTRA, in natura, pouca rugosidade tamanho médio, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. O produto deve ser embalado em pacotes de 1Kg.	KG	96,00	R\$ 6.96	R\$ 668,16
24	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, DE 1ª QUALIDADE, acondicionada em embalagem original de fábrica c/ peso líquido drenado de aproximadamente 200g, contendo externamente especificação do produto, informações fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. (A embalagem não deve estar amassada, enferrujada e estufada, não deve conter perfurações, principalmente nas costuras, não deve soltar ar c/ cheiro de azedo ou podre quando aberta, não deve apresentar manchas escuras ou ferrugem na parte interna)	PCT	100,00	R\$ 5,11	R\$ 511,00
25	EXTRATO DE TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE: sachê de, no mínimo 340 g, aspecto da massa mole e de cor vermelha, cheiro e sabores próprios, contendo: tomate, açúcar e sal. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a	UN	384,000	R\$ 2,70	R\$ 1.036,80

	Resolução nº 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos (CNNPA), Validade impressa na embalagem de, pelo menos, 06 meses a partir da data de entrega do produto.				
26	FARINHA DE MANDIOCA, FINA, TORRADA DE 1ª QUALIDADE, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica com 500 gramas intacta. Validade Mínima de 4 meses a partir da data de entrega	PCT	100,000	R\$ 4,67	R\$ 467,00
27	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 DE PRIMEIRA QUALIDADE, rico em ferro e ácido fólico, fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de Matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	150,000	R\$ 4,17	R\$ 625,50
28	FEIJÃO CARIOQUINHA DE 1º QUALIDADE, novo, não deve conter perfurações (carunchos e outros insetos), não devem estar esbranquiçados (mofo), murchos, sem brilho ou brotando, não devem apresentar cheiro estranho (inseticida), quando o pacote for aberto, acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo externamente especificação do produto, informação do fabricante data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Pacote de 1KG	PCT	168,000	R\$ 9,51	R\$ 1.597,68
29	FEIJÃO PRETO TIPO 1 DE 1º QUALIDADE: isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Teor de umidade máxima de 14%. Embalagem em pacotes de 1 kg de polietileno transparente atóxico e resistente. Validade impressa na embalagem de, pelo menos, 06 meses a partir da data de entrega do produto.	PCT	204,000	R\$ 9,01	R\$ 1.838,04
30	FERMENTO P/ BOLO (químico), fermento em pó, de 1ª primeira qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, lata c/ 100g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deves ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	LATA	72,000	R\$ 4,93	R\$ 354,96
31	FOLHA DE LOURO DE 1º QUALIDADE pacote de 7g	PCT	100,000	R\$ 2,78	R\$ 278,00
32	FUBÁ DE MILHO DE 1º QUALIDADE PCT 01 KG	PCT	30,000	R\$ 5,51	R\$ 165,30

33	LARANJA IN NATURA apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	40,000	R\$ 4,00	R\$ 160,00
34	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT - Líquido, pasteurizado, integral, longa vida UHT (ultra high temperature), rico em cálcio. Embalagem de caixinha contendo 01 litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	336,000	R\$ 5,86	R\$ 1.968,96
35	LINGUIÇA CARNE SUINA, congelada, mista com carne bovina tipo toscana embutida em tripa natural de porco, em gomos, com no maxima 30% de gordura, com aspecto firme, não pegajoso e sem manchas pardacentas ou esverdeadas, acondicionado em embalagem plastica, com registro no ministério da agricultura-sif	KG	192,000	R\$ 17,19	R\$ 3.300,48
36	LINGUIÇA DE FRANGO DE 1º QUALIDADE: congelada a temperatura de - 18°C ou inferior, com tolerância de -12°C. Aspecto próprio, não amolecido, nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIMPP, SIE ou SIF, constando como o produto é produzido, embalagem de 1 kg, com indicação do peso impresso na embalagem original do fabricante. Validade impressa na embalagem de, no mínimo 03 meses a partir da data de entrega do produto.	KG	270,000	R\$ 19,87	R\$ 5.364,90
37	MAÇÃ GALA DE 1º QUALIDADE, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	70,00	R\$ 9,37	R\$ 655,90
38	MACARRÃO - ESPAGUETE, de 1ª primeira qualidade, massa c/ ovos, devem estar inteiros e firmes, não devem apresentar cor esverdeada c/ pontos brancos e cinza (mofo) ou c/ perfurações (carunchos e outros insetos), acondicionado em embalagem original de fábrica, em polipropileno transparente ou papel resistente, pacote c/ 01 500G, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	150,00	R\$ 4,81	R\$ 721,50
39	MACARRÃO TIPO PARAFUSO DE 1º QUALIDADE COM OVOS. embalagem de polietileno transparente de 500g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. Livre de sujidades e parasitas. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Validade impressa na embalagem de, no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto.	PCT	150,000	R\$ 4,51	R\$ 676,50
40	MAMÃO FORMOSA, tamanho médio, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua	KG	35,00	R\$ 6,68	R\$ 233,80

	aparência e utilização. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução nº 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos (CNNPA).				
41	MANDIOCA DE 1º QUALIDADE TIPO BRANCA OU AMARELA, SEM CASCA, frescas e sãs, in natura, tamanho grande uniforme, em condições adequadas para o consumo, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução nº 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos (CNNPA). O produto deve ser embalado a vácuo em plástico transparente, congelado e contendo 1kg.	KG	500,00	R\$ 5,82	R\$ 2.910,00
42	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL: DE 1ª QUALIDADE, contendo no mínimo 65% de lipídeos, zero de gordura trans, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal (2%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó. Estabilizantes: mono e diglicerídeos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol, conservantes: sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, corante natural de urucum e cúrcuma ou idêntico ao natural beta caroteno e vitamina A, sem colesterol. Embalagem em pote plástico atóxico com 500g, lacrado com filme termo-selado, com Registro no Ministério da Agricultura - SIF.	UN	564,000	R\$ 8,44	R\$ 4.760,16
43	MILHO P/ PIPOCA, TIPO 1, DE 1º QUALIDADE. CLASSE AMARELO. Acondicionado em embalagem original de fábrica de 500g, confeccionada em plástico transparente e resistente. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Devem estar bem solto e seco no pacote, devem apresentar cor uniforme, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	200,000	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00
44	MILHO VERDE DE 1º QUALIDADE em lata, com sif, data de fabricação e validade, íntegra, pesando aproximadamente 200g.	LATA	100,000	R\$ 4,29	R\$ 429,00
45	ÓLEO DE SOJA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE, composição básica: óleo de soja refinado e antioxidante deve ser transparente, c/ cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem original de fábrica, embalagem c/ 900 ml, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. (A embalagem não deve estar amassada, estufada, ou conter perfurações, não deve apresentar manchas	UN	360,00	R\$ 5,57	R\$ 2.005,20

	escuras ou estarem nas costuras, no caso de latas) enferrujadas, principalmente				
46	ORÉGANO DESIDRATADO DE 1º QUALIDADE, em embalagem plástica transparente resistente, contendo 7g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e Validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	PCT	100,00	R\$ 2,82	R\$ 282,00
47	OVOS BRANCOS DE GALINHA DE 1º QUALIDADE, tamanho médio, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura.	DZ	350,000	R\$ 10,31	R\$ 3.608,50
48	PEITO DE FRANGO SEM OSSO DE 1º QUALIDADE, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	KG	576,000	R\$ 19,70	R\$ 11,347,20
49	PIMENTA CALABRESA DESIDRATADA, seco e bem desenvolvido, isento de parasitas e fungos, livres de fragmentos e corpos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno original de fábrica c/ aproximadamente 30g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade estampados na embalagem, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	100,00	R\$ 3,06	R\$ 306,00
50	PIRULITO DE 1º QUALIDADE, sabores diversos, embalado em embalagem de fábrica, com aproxima 500 g.	PCT	30,000	R\$ 13,34	R\$ 400,20
51	PRESUNTO FATIADO de primeira e refrigerado, fatias finas em torno de 20g cada deverá apresentar coloração, odor e aspectos característicos. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 03 (três) dias a contar da data de entrega.	KG	30,000	R\$ 30,54	R\$ 916,20
52	QUEIJO MUSSARELA DE 1º QUALIDADE, fatiado, resfriado, consistência semidura, rígida, crosta firme e não formada, acondicionado em embalagem, com especificação do produto, informações do	KG	30,000	R\$ 40,73	R\$ 1.221,90

	fabricante e prazo de vencimento estampados na embalagem. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.				
53	REFRIGERANTE DE 1º QUALIDADE - SABOR COLA (PET), bebida não alcoólica, à base de água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola e cafeína, acondicionada em embalagem plástica original de fábrica, garrafa pet c/ 02 litros, contendo externamente especificação do produto, dados do fabricante, nº do lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	200,000	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
54	REFRIGERANTE DE 1º QUALIDADE - SABOR GUARANÁ (PET), bebida não alcoólica, à base de água gaseificada, açúcar e extrato vegetal de guaraná, acondicionada em embalagem plástica original de fábrica, garrafa pet c/ 02 litros, contendo externamente especificação do produto, dados do fabricante, nº do lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	150,000	R\$ 7,40	R\$ 1.110,00
55	REPOLHO BRANCO DE 1º QUALIDADE, in natura extra, fresco, firme, odor característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou Corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	400,00	R\$ 4,48	R\$ 1.792,00
56	SAL REFINADO, IODADO, DE 1º QUALIDADE, 1 kg, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica, íntegra, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	100,000	R\$ 3,65	R\$ 365,00
57	SALSICHA CONGELADA, de 1ª primeira qualidade, embutida, deve apresentar odor agradável e possuir consistência firme, não deve apresentar manchas escuras ou esverdeadas (mofo), estado pegajoso, intevalações ou contra pesos (gorduras em excesso), acondicionada em embalagem original de fábrica, pacote c/ aproximadamente 03 kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	250,000	R\$ 15,95	R\$ 3.987,50
58	SALSINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, talos e folhas inteiras, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, maço com aproximadamente 300g (sem raízes).	MAÇO	100,000	R\$ 3,88	R\$ 388,00
59	SARDINHA EM CONSERVA DE AZEITE OU ÓLEO COMESTÍVEL: lata de peso líquida de	LATA	100,000	R\$ 13,97	R\$ 1.397,00

	aproximadamente 250g e peso drenado de aproximadamente 165g. 1ª qualidade.				
60	SUCO EM PÓ PARA PREPARO DE REFRESCO, rendimento de 10 litros, diversos sabores c/ açúcar.	UN	100,000	R\$ 11,03	R\$ 1.103,00
61	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, embalagem de 1kg. com data de validade e sif.	UN	80,000	R\$ 9,96	R\$ 796,80
62	TOMATE - IN NATURA DE 1º QUALIDADE, tamanho médio a grande, 60% de maturação, de primeira qualidade, firme e intacto, com coloração uniforme e brilho, estando livres de enfermidades e defeitos graves que alterem sua conformação e aparência, isento de sujidade, parasitas, substâncias terrosas e resíduos de defensivos agrícolas, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras e cortes).	KG	500,00	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00
63	VINAGRE DE MAÇÃ DE 1º QUALIDADE, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica de 750 ml, íntegras, sem vazamentos e que contenham data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	UN	84,000	R\$ 8,52	R\$ 715,68
TOTAL GERAL				R\$ 255.195,88	

2. DA JUSTIFICATIVA

A aquisição dos PRODUTOS acima elencados atenderá às necessidades de abastecimento de gêneros alimentícios para a, SAE (Serviços Ambulatorial Especializado), Vigilância em Saúde e Unidades de Saúde inclusive Zona Rural. Todos os setores citados além da necessidade diária de alguns itens constantes neste processo realizam projetos, campanhas entre outras atividades como equipes itinerantes e de imunização onde se faz necessário à aquisição dos mesmos para o bom andamento das atividades.

3. DA FORMA DE CONTRATAÇÃO E CRITERIOS DE AVALIAÇÃO DA PROPOSTA

3.1 Para aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada ata registro de preço, a qual observara os preceitos de direitos público e, em especial as disposições da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, em sua Seção III, Art.75, inciso VIII, bem como suas alterações.

3.2 DA FORMA DE ENTREGA

3.3 O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade do órgão, com prazo de entrega não superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.4 Os itens deverão ser entregues na sede do órgão, no endereço: Almoxarifado Central Rua: Guarujá Nº 206, Esquina com a Rua: Mangueira - Bairro Coimbra, Ponta Porã – MS, no horário das 7 horas às 12 horas, de segunda-feira a quinta-feira.

3.5 Em se tratando de produtos altamente perecíveis, as entregas deverão ser feitas semanalmente) de forma fracionada, tendo em vista a necessidade de evitar aglomerações em um só período. Dessa forma, esse quantitativo semanal poderá sofrer alterações mediante aviso prévio.

3.6 Todas as entregas deverão ser realizadas sem qualquer despesa para o município, tais como: frete, seguro, descarga e quaisquer outras despesas inerentes à entrega do objeto. A empresa ganhadora deverá colocar na nota fiscal dados bancários e marca dos itens solicitados.

3.7 Notas fiscais deveram vir acompanhadas das certidões, autorização e fornecedor e nº de empenho nas notas fiscais.

4. DO VALOR MÁXIMO

4.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ **255.195,88** (Duzentos e cinquenta e cinco cento e noventa e cinco mil reais e oitenta e oito centavos).

4.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisas de mercado, bem como em Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL), Relatório Unificado das Pesquisas de Preços Painei de Preços e Banco de Preços em Saúde (BPS). Obedecendo dessa forma o art.23 da lei federal nº 14.133/2021 e ainda em concordância ao decreto nº 9374/2023, considerando os preços constantes de bancos de preços públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do mercado local do Município de Ponta Porã/MS.

4.3. Sob pena de desclassificação o valor máximo por item para esta licitação é o determinado no item

4.4. Será vencedora a licitante que apresentar o MENOR VALOR UNITARIO.

5. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1. Todos os produtos serão conferidos no momento da entrega. Se a quantidade e a qualidade dos produtos entregues não correspondem às especificações exigidas neste Termo de Referência, a remessa do produto apresentado será devolvida a CONTRATADA para substituição, no prazo máximo de 24 (horas) dia corrido, independente da aplicação das penalidades cabíveis.

5.2. A contratada se obriga a substituir sem qualquer ônus para o Município de Ponta Porã, os produtos em desacordo com o solicitado, ou em estado de deterioração, sem condições de consumo ou que não atenderam alguma obrigação pertinente.

5.3. Independente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade dos produtos obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.

5.4. O município de Ponta Porã se reserva o direito de suspender o fornecimento de produtos que estejam sob suspeita de contaminação ou condenados por autoridade sanitária.

6. DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO GERAL

6.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços caso ocorra o desequilíbrio econômico – financeiro do contrato, conforme disposto no art. 124, inciso II, alínea "d" da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.2 Para reajuste e/ou revisão será observado o índice IPCA (índice de preço ao consumidor Amplo).

7. OS preços contratuais propostos somente poderão ser reajustados, após a periodicidade de no mínimo 12 (doze) meses, de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, de 1º de abril de 2021.

7.1 para reajuste e/ou revisão será observado o índice INPC (índice nacional de preço ao consumidor).

8. VIGÊNCIA

8.1 Vigência do presente processo será de 12 (doze) meses

8.2. FISCAL DE CONTRATO

8.3 Gisele Eliane Monfort Matrícula: 3220-3 - Secretária Municipal de Saúde.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fol.: 698

ORGGÃO ORÇAMENTARIO	FUNÇÃO PROGRAMATICA	PROJETO	NATUREZA DISPENSE	FONTE	FICHA
10.01	10.301.003	2.184	33.90.30	1500-1002	535
10.01	10.301.003	2.258	33.90.30	1600-0000	561
10.01	10.302.003	2.260	33.90.30	1600-0000	610
10.01	10.304.003	2.187	33.90.30	1600-0000	655
10.01	10.305.003	2.044	33.90.30	1600-0000	668
10.01	10.301.003	2.043	33.90.30	1500-1002	524

Ponta Porã – MS

De acordo, em ____/____/2024.

Marcela Potrich Peluffo Santos
Secretária Municipal de Saúde

Aprovo, em ____/____/2024.

Maria Aparecida C. de Souza
Servidor responsável